
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育目標 ：「自ら考える生徒 進んで行動する生徒  最後までやりぬく生徒」 
 

臼 中 だ よ り 

https://usuchu.city-niigata.ed.jp/ 

ブログ更新しています 

 
 

 

 

令和６年 10 月 2 日 発行 

新 潟 市 立 臼 井 中 学 校 
 
電話 ０２５（３７３）５４０２ 
FAX ０２５（３７３）５４６９ 
E-mail  j603usuchu@city-niigata.ed.jp 

○体育祭を振り返って（応援団長のことば） 

 

 

○前期保護者アンケートへのご協力ありがとうございました（文責：教務主任 小田裕之） 

日頃より、当校の教育活動を温かく見守っていただき感謝申し上げます。 

保護者の皆様から多くの項目で、高い評価をいただきました。当校では、教育活動の中で地域の皆様との交流

を通して、生徒が臼井地区の良さをより理解し、伝統を継承していく活動を支援しています。これからも地域の

共にある臼井中学校を目指してまいりますので、保護者の皆様、地域の皆様のご理解とご協力をたまわりますよ

う、よろしくお願いいたします。 

 

［保護者アンケート結果（抜粋）］ 

Ｑ.学校は、教育活動を通し、教育

目標の達成に日ごろから努めている 

Ｑ.学校は、子どもや保護者の悩み

に迅速かつ丁寧に対応している 

Ｑ.学校は、基礎・基本の定着と学

力の向上に取り組んでいる 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

［保護者のアンケートのご意見・感想から］ 

〇各種たよりをあんしんメールの配信にしてほしい。理由は子供の渡し忘れが多いのが一番ですが、昨今のペー

パーレス化に伴って移行してみてはいかがでしょうか。 

→学校では、可能なものにつきましては随時ペーパーレス化を進めております。引き続き検討して参ります。 

〇家庭科室や図書室などたまに電気がついたままになっています。 

→ご指摘ありがとうございます。消灯の確認に気を付けてまいります。 

〇下校時に気が抜けるのか横に広がって自転車走行している事がまれにあるのが狭い道なのですれ違いの時に事

故に合わないか心配です。 

→ご指摘ありがとうございます。安全は教育上最も優先される事項の一つです。自転車の運転を含め、指導の

徹底に努めてまいります。ご家庭でも重ねてご指導のいただけますよう、よろしくお願いいたします。 

〇学校の様子の一部はホームページで見れますが、授業参観など、子どもの様子が分かる日を設けてもらえると

安心できると思います。 

→今年度は、１学期と３学期に授業参観を設定いたしました。また、今年度の学校行事としては１０月１９日

(土)に合唱祭がありますので、是非ご参観ください。その他の授業参観等につきましては、今後検討してま

いります。 

白軍 応援団長（奥田 ひかり） 

 白軍は、『勝っても負けても笑顔で楽しもう！』

を目標として、体育祭に取り組みました。みんなか

ら自然に、「ナイス！」や「ファイト！」といった

声かけが生まれて良かったです。最後に、白軍のみ

んなが「楽しかった！」と言ってくれて嬉しかった

です。最高の体育祭でした。白軍のみんな、ありが

とう。 

紅軍 応援団長（羽生 航太朗） 

 今年は中学生として最後の体育祭でした。紅軍の

みんなが練習から積極的にダンスや応援に取り組ん

でくれて、応援や競技ではみんなが協力して楽しん

でいる姿を見ることができました。応援団長として

一人一人が楽しんでいる良い体育祭にできてよかっ

たです。来年は１、２年生が中心となって、さらに

楽しくて良い体育祭にしてほしいです。 

https://usuchu.city-niigata.ed.jp/

